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Kære Karsten Jørgensen
   
Tak for din henvendelse om pressemeddelelsen om færre fund af glyphosat. Du skriver i din 
henvendelse, at overskriften er urimelig og ikke er dokumenteret i selve rapporten.
 
Som du nævner, fremgår det af underoverskriften at det høje antal fund i 2009 formodentlig skyldes 
analyse fejl.
 
Dette bygger på gennemgangen af de forskellige årsager i konsulenternes redegørelse – hvoraf det 
fremgår:
 
Side 42 undervurdering af årsagssammenhænge: ”Glyphosat og AMPA er blandt de mest vanskelige 
pesticidstoffer at analysere. Der har flere gange været konstateret problemer med analyserne, og 
analysemetoden er ændret flere gange i perioden 1997-2010.”
 
Side 51 i konklusion: ”Siden 2007 er der anvendt en analysemetode, som er mindre sikker end nogle 
af de tidligere anvendte metoder, og analyserne er hovedsaglig udført af kun ét analyselaboratorium. 
Der er derfor ingen uafhængig vurdering af, om der er en reel stigning i fund af glyphosat siden 
2007.”
 
Side 55 i perspektivering:
”Det vurderes på denne baggrund, at analysefejl og lækagestrømninger i eller langs boringerne er 
sandsynlige eller medvirkende årsager til fundene i GRUMO boringer generelt.”
 
På den baggrund mener vi, at teksten i pressemeddelelsen afspejler rapportens gennemgang.
 
Derudover skal det understreges, at Eurofins er blevet kontaktet af konsulenterne under 
udarbejdelsen af redegørelsen – hvilket også fremgår af bilag G, afsnit 1.5.
 
Miljøstyrelsen og Naturstyrelsen har endvidere kontaktet Eurofins inden offentliggørelse af 
rapporten, og redegørelsen er sendt til Eurofins dagen før samrådet og offentliggørelsen med henblik 
på at være forberedt.
 
Efterfølgende er DANAK blev kontaktet dels med henblik på at afklare formalia i forbindelse med 
mistanken om analysefejl, dels for at afklare, hvorvidt DANAK vil være behjælpelige i en 
undersøgelse. Det vil de gerne.
 
Miljøstyrelsen og Naturstyrelsen vil efter sommerferien igen tage kontakt til Eurofins med henblik 
på at undersøge analyseproblematikker, herunder i et fremadrettet perspektiv.
 
Med venlig hilsen
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